ความหมาย แนวความคิดและลักษณะขององค์การท่ีเป็นเลิศ

แนวคิดของการเป็นองค์การที่เป็นเลิศมีมานานกว่า 30 ปีแล้ว จุดเร่ิมต้นมาจากการ
บริหารงานคุณภาพทั่วทั้งองค์การ (Total Quality Management : TQM) ซึ่งสามารถล าดับเหตุการณ์
(Tenner & Detoto, 1992., Miller, 2002., สุธี, 2552) ได้ดังนี้

ปีพ.ศ. 2446 (ค.ศ. 1903) เฟรเดอริค เทเลอร์ (Frederick Taylor) เร่ิมสอนวิธีการบริหาร
โรงงาน โดยใช้หลักการทางวิทยาศาสตร์ ซึ่งเป็นต้นก าเนิดของวิชาวิศวอุตสาหกรรม ต่อมาในปี
พ.ศ. 2454 (ค.ศ.1911) เทเลอร์เขียนหนังสือชื่อ The Principles of Scientific Management และเป็น
ผู้ให้ก าเนิดเทคนิคการศึกษา เร่ือง Time and Motion นอกจากนี้ยังมีผลงานของเฮนร่ี ฟอร์ด (Henry
Fords) ซึ่งแนวคิดของทั้งสองท่านก็คือ การปรับปรุงผลผลิตและท าให้เกิดความประหยัดทางด้าน
ค่าใช้จ่าย และแนวความคิดนี้จะเป็นการสั่งการจากระดับบนลงล่าง ในช่วงเวลาต่อมาเกิดสหภาพ
แรงงาน(Unions) ซึ่งเป้าหมายของการมีสหภาพมิใช่เป็นการเรียกร้องค่าจ้างเท่านั้นแต่สิ่งที่คนงาน
ต้องการคือ การได้รับการปฏิบัติอย่างมีศักดิ์ศรี มิใช่มองคนเป็นเหมือนปัจจัยอย่างหนึ่งในการผลิต
เท่านั้นซึ่งต่อมาก็เกิดขบวนการทางด้านมนุษย์นิยม (Humanistic Management Practices)

ปีพ.ศ. 2467 (ค.ศ. 1924) วอลเทอร์ เอ ชิวฮาร์ท (Walter A. Shewhart) เขียนต าราเร่ือง การ
ควบคุมสินค้าอุตสาหกรรมอย่างมีระบบ ในขณะที่ท างานอยู่ที่บริษัท Bell Telephone ต่อมาในปี

พ.ศ. 2474 (ค.ศ. 1931) ชิวฮาร์ท ได้เผยแพร่แนวความคิดเกี่ยวกับวิธีการควบคุมคุณภาพเชิงสถิติ
(Statistic Quality Control) ในหนังสือ Economic Control of Quality of Manufactured Products

ปีพ.ศ. 2483 (ค.ศ. 1940) เอ็ดเวิร์ด เดมมิ่ง (Edwards Deming) เข้าท างานใน The U.S
Bureau of The Census และได้น าเทคนิคการสุ่มตัวอย่างทางสถิติมาประยุกต์ใช้

ปีพ.ศ. 2484 (ค.ศ. 1941) ประเทศสหรัฐอเมริกามีการจัดท าเอกสารการควบคุมคุณภาพ
การผลิตอาวุธสงครามขึ้นในช่วงสงครามโลกครั้งที่ 2 โดยน าหลักสถิติมาประยุกต์ใช้ในการบริหาร
ให้เกิดคุณภาพ

ปีพ.ศ.

ภาพประกอบท่ี 17 การสร้างความรู้ องค์การแห่งการเรียนรู้ และผลกระทบต่อผลการด าเนินงาน
(Ramírez & Morales & Ramos, 2011)

ในปี 2555 มีการทบทวนวรรณกรรมเกี่ยวกับการจัดการความรู้ตั้งแต่เดือนมกราคม2528
ถึงสิงหาคม 2555 พบว่ากระบวนการจัดการความรู้มีความเกี่ยวข้องกับรูปแบบของต้นทุนทางสังคม
และการปฏิสัมพันธ์ระหว่างเทคโนโลยีกับความต้องการและกิจกรรมของผู้ใช้งาน รวมทั้งปัจจัย
ด้านต่างๆ เช่น การน าองค์การ